
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 26 de Setembro de 2007  -  Nº 3003  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 17.787 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de 
setembro de 2007, a nomeação de TÂNIA MARIA 
CUNHA MACHADO DE ANDRADE, no cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
– SEMDES, constante do Decreto n° 17.770/2007. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.788 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear MICHELLE LIVERANI para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Especial de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, sendo designada para prestar 
assessoria junto à Diretoria Administrativa da SEMDES, a 
partir de 10 de setembro de 2007, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
6.001, de 17/08/2007. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 17.789 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ALONSO BASTOS RODRIGUES do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Diretor de Planejamento de 
Governo, com lotação na Secretaria Municipal de Governo 
– SEMGOV, a partir de 01 de setembro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.790 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear a servidora LÍLIAN DE SOUZA 
BARBOSA para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Diretora de Planejamento de Governo, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 de 
setembro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, com vínculo, de Diretora de Logística 
de Serviços, na SEMESP, constante do Decreto n° 
17.719/2007. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 17.791 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear ALONSO BASTOS 
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Logística de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, a partir de 01 de 
setembro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.792 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar a servidora VERÔNICA DE 
JESUS MUSCARELI, exercendo o cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo, para substituir 
Juliana Maria Ayub Almeida, no cargo de Gerente de 

Atendimento, no período de 20 de agosto de 2007 até 17 
de dezembro de 2007, em virtude da mesma encontrar-se 
de licença maternidade, concedida através Portaria n° 
520/2007, de 23/08/2007, assegurando à substituta a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4.009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.793 

 
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n° 2-11445/2007, 2-11447/2007 e 2-
11453/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir das 
respectivas datas, a designação temporária dos servidores 
abaixo relacionados, constantes dos Decretos 
mencionados: 
 
Decreto n°

 
Servidor Cargo Discip. Unidade de Ensino CH A partir de:

Clarice Cunha 
Menezes PEF-C IV Pedagogo EMEB “Monteiro 

Lobato” 25 h 13/08/2007 
17.297/07 

Maria Lúcia 
Costa Gonçalves PEF-A I N. 

Comum 
EMEB “São Francisco 
de Assis” 25 h 01/04/2007 

17.332/07 Paula Pacheco 
Gerhard Barros PEF-B IV Ciências EMEB “Jenny Guardiã” 05 h 22/04/2007 

17.646/07 
Cleisiane 
Bindaco 
Nascimento

PEF-A II N. 
Comum 

SEME – Unidade 
Central 25 h 24/08/2007 

17.677/07 
Paulo Sérgio 
Lopes de 
Oliveira

PEF-A II Inglês EMEB “Jenny Guardiã” 17 h 24/08/2007 

17.713/07 Acinor Fraga 
Júnior PEF-B IV Ed. Física EMEB “Prof. Florisbelo 

Neves” 17 h 01/08/2007 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
  

DECRETO Nº 17.794 
 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-11438/2007, 2-11444/2007, 2-
11446/2007, 2-11456/2007 e 2-11459/2007, da SEME, 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 3 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes dos respectivos 
Decretos, conforme a seguir: 
 
Decreto Servidor Unidade de Ensino Onde se Lê Leia-se A partir de 

Paula Abreu Silva 
EMEB “Maria do 
Carmo 
Magalhães” 

Carga horária: 
10 h 

Carga horária: 
12 h 03/07/2007 

17.332/07 
Simone Sedano 
Fontão 

EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 

Carga horária: 
25 h 

Carga horária: 
10 h 01/08/2007 

Maria Clotilde 
Zucoloto da 
Silva 

EMEB “Luiz 
Semprini” 

Carga horária: 
17 h 

Carga horária: 
25 h 13/07/2007 17.332/07 

retificado 
pelo Dec. 
17.603/07 

Luz Marina 
Theodoldi 
Costalonga 

EMEB “Prof. 
Florisbelo Neves” 

Carga horária: 
23 h 

Carga horária: 
25 h 01/08/2007 

17.390/07 
André José 
Neponuceno da 
Silva 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

Carga horária: 
16 h 

Carga horária: 
25 h 20/08/2007 

17.646/07 Suelen Dalvi 
Ramos 

EMEB “Anacleto 
Ramos” 

Disciplina: 
História 

Disciplina: 
Matemática ------- 

Cargo: 
PEF-A I 

Cargo: 
PEF-B IV 17.677/07 Mareni Maria José 

dos Santos 

EMEB “Anísio 
Vieira de Almeida 
Ramos” Disciplina: 

N. Comum 
Disciplina: 

L. Portuguesa 

-------- 

17.713/07 Marilene Rosa de 
Aquino 

EMEB “Anísio 
Vieira de Almeida 
Ramos” 

Carga horária: 
25 h 

Carga horária: 
12 h 07/08/2007 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.795 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADORES DE 
TURNO DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO, NO 
EXERCÍCIO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-11437/2007 e 2-11452/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear os servidores municipais relacionados 
abaixo, para ocuparem o cargo de Coordenador de Turno das 
respectivas Unidades de Ensino, vinculados à Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, nos períodos mencionados, 
fixando-lhes a gratificação mensal estabelecida em Lei.  
 

Servidor  Unidade de Ensino Categoria Período 

Margarida Ponto Lessa Muniz EMEB “Lion Clube Frade e a 
Freira” 1ª 20/08 a 

31/12/2007 

Márcia Cristina de Deus Pereira EMEB “Maria Tereza Brandão de 
Mello” 1ª 20/08 a 

31/12/2007 

Páscoa Dolores de Sá Da’Ros EMEB “Maria das Victórias de 
Oliveira Andrade” 1ª 20/08 a 

31/12/2007 

Silvia Mendes da Silva Zagotto EMEB “Áurea Bispo Depes” 1ª 20/08 a 
31/12/2007 

Gilva Areas Caetano EMEB “Prof. Deusdedith Baptista” 3ª 06/08 a 
31/12/2007 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.796 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.546, DE 15 DE JUNHO DE 2007. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar o Decreto n° 17.546, de 15 de junho 
de 2007, onde se lê “Rosinês Machado Lima” leia-se “Rosinêz 
Machado Lima”. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.797 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.712, DE 10 DE AGOSTO DE 
2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar o Decreto n° 17.712, de 10 de agosto 
de 2007, onde se lê “Isabela Maria Schaider Gomes” leia-se 
“Isabel Maria Schaider Gomes”. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.798 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.646, DE 13 DE JULHO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Retificar o Decreto n° 17.646, de 13 de julho de 
2007, onde se lê “Michele dos Passos Brum” leia-se “Micheline 
dos Passos Brum”. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 17.799 
 
RETIFICA DECRETO N° 17.713, DE 10 DE AGOSTO DE 
2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 4 

atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-11439/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 17.713, de 10 de agosto 
de 2007, onde se lê “Marcilene Rosa de Aquino” leia-se 
“Marilene Rosa de Aquino”. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.800 
 
PRORROGA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-11439/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Prorrogar a designação temporária de 
MARILENE ROSA DE AQUINO, no cargo de Professor PEF-
B IV, com atuação na EMEB “Anísio Vieira de Almeida 
Ramos”, constante do Decreto n° 17.713/2007, retificado pelo 
Decreto n° 17.799/2007, no período de 07 de agosto de 2007 
até 31 de dezembro de 2007. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.801 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar o cancelamento dos Saldos de 
Empenhos do Exercício de 2000, relacionados abaixo, como 
restos a pagar, em função da não efetivação de fornecimentos 
e/ou serviços para os quais foram emitidos, no valor total de R$ 
1.937,14 (Hum mil, novecentos e trinta e sete reais e quatorze 
centavos). 

 
Empenho Credor Valor - R$ 

5936 CONSTRUTORA PAULA GAMA LTDA 803,84 

6318 CONSTRUTORA PAULA GAMA LTDA 1.133,30 

SOMA 1.937,14 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 17.804 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar o servidor CLÁUDIO AUGUSTO PRISCISVAL 
GOMES do cargo em comissão, com vínculo, de Motorista de 
Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir de 01 de setembro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.805 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear VALTER DA SILVA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista de 
Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a partir 
de 01 de setembro de 2007, sendo designado para prestar 
serviços junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEMGOV, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na 
SEMGOV, constante do Decreto n° 17.635/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.806 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor CLÁUDIO AUGUSTO 
PRISCISVAL GOMES para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de setembro de 
2007, sendo designado para prestar serviços de assistência junto à 
Diretoria de Promoção e Prevenção em Saúde Bucal, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: VETORIAL – DEFENSIVOS 
AGRÍCOLAS E DOMISSANITÁRIOS LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de Herbicida Glifosato para 
atender a Gerência de Parques e Jardins e a Diretoria de 
Serviços da SEMOSUR. 
VALOR: R$ 5.940,00 (cinco mil, novecentos e quarenta 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 22843/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 136/2007. 
CONTRATADA: DENTAL ALTA MOGIANA – 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Materiais Odontológicos. 
PRAZO: De 27/09/2007 até 25/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal e Convênio 
nº. 6/2004 – PAB, a saber: 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.261, Despesa: 4 4 90 52 04 00 
VALOR: R$ 37.290,00 (trinta e sete mil, duzentos e 
noventa reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 
da SEMUS, Victor Ricieri – Representante da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21190/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 137/2007. 
CONTRATADA: MN TECNOLOGIA E 
TREINAMENTO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEME. 
OBJETO: Aquisição de Softwares para projetos de 
engenharia e arquitetura, para construção, reforma e 
ampliação das escolas da rede municipal de ensino 
(Licença Definitiva). 
PRAZO: De 27/09/2007 até 25/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 

Órgão/Unidade: 17.03 Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.320, Despesa: 3 3 90 39 70 00 
VALOR: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos 
reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Luiz Carlos da Silva Jr – Procurador 
Adjunto do município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME, Pedro Vieira – Representante da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21659/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 138/2007. 
CONTRATADA: BAHIENSE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS e 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos. 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.271, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0022.1.284, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 09.01 Projeto/Atividade: 
08.122.0001.2.007, Despesa: 4 4 90 52 18 00 
VALOR: R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS, Marilene de Batista Depes 
– Titular da SEMDES, Danilo Bahiense – Representante 
da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20951 e 20956/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 139/2007 
CONTRATADA: MAISON BELAS ARTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC. 
OBJETO: Contratação de serviços de Buffet. 
VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Recursos Próprios do 
Orçamento Municipal, Órgão/Unidade 11.01 
Projeto/Atividade 19.573.0044.1.482 Despesa 
3.3.90.39.99.00. 
PRAZO: a partir de 27/09/2007 com duração de 12 (doze) 
meses. 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 6 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da 
SEMDEC e João Misse filho – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 25356/2007 
 
ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso nº 140/2007. 
PERMISSIONÁRIO: EDEMILSON LYRIO 
TEMPORIM. 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. 
OBJETO: Permissão de Uso a título precário, da área 
situada na Rua Sete de Setembro, nº 02, Centro, no 
primeiro ponto de ônibus da Avenida Beira Rio, nesta 
cidade, para construção de estrutura metálica, abrangendo 
todo o ponto de ônibus, quatro banheiros, colocação de 
mesas, cadeiras e demais instrumentos necessários para 
atendimento aos usuários de transporte público. 
VIGÊNCIA: a partir de 26/09/2007 com prazo 
indeterminado. 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Antônio César Herkenhoff Vieira - Titular da 
SEMDEC, Luiz Mota de Souza - Titular da SEMPLO, 
Glauber Borges Valadão – Titular da SEMGOV e 
Edemilson Lyrio Temporim – Permissionário. 
PROCESSO: Prot. nº 14920/2007. 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 141/2007 
CONTRATADA: GAZIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos. 
VALOR: R$ 23.030,00 (vinte e três mil e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.301.0022.1.281, Despesa 4 4 90 52 06 00 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.305.0023.2.294, Despesa 4 4 90 52 99 00. 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.301.0021.1.271, Despesa 4 4 90 52 06 00. 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.301.0022.1.284, Despesa 4 4 90 52 06 00. 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.305.0023.1.296, Despesa 4 4 90 52 06 00. 
Órgão/Unidade 16.02 Projeto/Atividade 
10.301.0021.1.271, Despesa 4 4 90 52 99 00. 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 

Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e 
Jair Faria de Souza – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20914, 20917 e 20921/2007  
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 142/2007. 
CONTRATADA: REICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SEMFA  
OBJETO:Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos. 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 
Órgão/Unidade: 08.01 Projeto/Atividade: 
04.123.0001.2.023, Despesa: 4 4 90 52 20 00 
VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jonas Caldara – Titular 
da SEMFA, Vitor de Miranda da Silva – Representante 
da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20957/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 143/2007. 
CONTRATADA: ZUMACH EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E  
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR  
OBJETO:Aquisição de usina de pré - mistura de asfalto 
a frio 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 
Órgão/Unidade: 14.01 Projeto/Atividade: 
15.452.0066.1.670, Despesa: 4 4 90 52 23 00 
VALOR: R$ 133.000,00 (Cento e trinta e três  mil 
reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler Bonicenha 
Aride – Titular da SEMOSUR, Leonardo Augusto de 
Oliveira – Sócio-Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 24490/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 145/2007. 
CONTRATADA: CONCRESUL CONCRETO SUL 
LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 7 

INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Aquisição de Brita e Pó de Pedra (com 
entrega parcelada). 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Convênio nº 6/2004 - PAB , a 
saber: 
Órgão/Unidade: 14.02 Projeto/Atividade: 
15.122.0001.2.012, Despesa: 3 3 90 30 99 00 
VALOR: R$ 30.110,00 (trinta mil, cento e dez reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Jansler Bonicenha 
Aride – Titular da SEMOSUR e Alcide CivieroCarlos – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21.187/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 146/2007. 
CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS e 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-
SEMGOV. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos e 
Eletroeletrônicos. 
PRAZO: De 27/09/2007 até 26/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos Próprios do Orçamento Municipal , a saber: 
Órgão/Unidade: 04.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.010, Despesa: 4 4 90 52 18 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.294, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.271, Despesa: 4 4 90 52 06 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0021.1.271, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0022.1.284, Despesa: 4 4 90 52 99 00 
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014, Despesa: 4 4 90 52 06 00 
VALOR: R$ 26.033,00 (vinte e seis mil e trinta e três 
reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto do município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS, Glauber Borges Valadão – 
Titular da SEMGOV e Carlos Alberto Soares Melo – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20924, 20928, 20930 e 
20943/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE ABERTURA DE 
CRÉDITO FIXO Nº 20/07500-6. 

FINANCIADOR: BANCO DO BRASIL S.A. 
FINANCIADO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Abertura de crédito fixo, que se destina à 
aquisição de máquinas, equipamentos e veículos. 
PRAZO: vencer-se-á em 15/04/2012.  
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2007. 
VALOR: até o limite de R$2.726.000,00 (dois milhões, 
setecentos e vinte e seis mil reais). 
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Bispo dos Santos – 
Gerente da Agencia de Cachoeiro de Itapemirim e 
Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Quarta - Feira, 26  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3003 Página 8 

 


